vsque (quorum quidem scripta ad manus nostras peruenerunt) non in vno aliquo, sed in omnibus, quos ab *Romana* Ecclesia diuersos habetis, articulis aduersari: vestra etiam fidem hodiè non minus *Orientalibus* quàm *Occidentalibus* Ecclesijs damnatam esse, lectione cognoui. Aut ergo asserite vos solos à vite precisos errare, quod probabilius est, aut totam Christi Ecclesiam non in hac tantum mundi senectâ, sed ab initio quoque in errore versatam, & quia *Romane* Ecclesie instituta examussim sequitur, *Characterem Antichristi* in primo statim ouo, vt ita loquar, accepisse, ac propterea perijsse. Quæ tanta blasphemia est, vt nulla maior esse possit. Sed inhibeo manum. Leo Palatinus vnguem ostentat. Mittite ad me pri^{or} vxorem cū liberis & suppellectile, aut de securitate caueate, habebitis à me literas rationum plenas, nec modestiæ inanes. Interea non est quod metuatis, ne religiosorum aut Monachorum ordini accedam, ne vxore pro concubina abutar. Prôh dedecus, vnde hæc vox vobis in mentē? Omnesne Catholici sacerdotes? omnesne sacerdotes concubinarij? longè aliud meum propositum est. Iuri animum adieci, eique studio absoluendo honestum Pontifex stipendium addixit. Itaque reddite mihi familiam; politicum & ciuile mecum vitæ genus ducent.

a. August. in
Esa. cont.
partē Don.

ducent. Conscientiæ vxoris iam ante sæpe & satis cautum est, & adhuc à me religiose cauetur. Deus illam restituat, & spiritu consolationis roboret, quo necessarium mecū fortitet exilium ferat.

Quod tam horrendis me vocibus incessis, *Apostata, profugi, veteratoris contra conscientiam agentis*, tanè inique molesteq; ferro. Quid enim? putas ne me tam prodigum esse salutis meæ, vt cum summo discrimine & offensione acerbissima charissimorum conscientiam læsurus, & reclamante animo in exilium transiturus sim? GALEAZIVS vester *Caracciolus*, cuius ipsi vitam *Heidelbergæ* impressistis, cum *Caluinismum* amplexatus clam domo aufugeret, & *Geneuam* veniens priore vxore abdicata aliam superinduceret, nunquid ipse profugus, veterator, *Apostata*, desertor erat? nunquid contra conscientiam agebat? non ais, quia ad meliores transibat partes. Idem iuris mihi tribue, qui meliora & mitiora, vt res ipsa clamat. *Apostasiam* nullam agnosco, nisi qualem *Paulus* fecit à *Iudeis*, & *Augustinus* à *Manichæis*: quos in more habuisse testatur, vt si quis illorum retia rupisset, & *Catholicæ vnitati* accessisset, quamprimum de illo clamarent, ^b *Lumen per illum transitum fecit*. Sed memineris charissime compater, quod *Cyprianus* simili in casu respōdit, cum

b August.
de Verit. cred.
cap. 1.

vnita-

*e Op. de
not. Eccles.
cap. 9.
d. l. i. d. m.
e. l. i. d. m.
cap. 4.*

ibid. c. 5.

vnitatem Ecclesiæ contra *Novatianos* asse-
reret: *Non nos ab illis, sed illi à nobis recesserunt.* Illi enim ^d *diversa sibi conuenticula sta-*
tuerunt, illi veritatis caput atq; originem re-
liquerunt, Cathedram Petri, super quam fun-
data est Ecclesia. Eodem modo si vos vnita-
tem Ecclesiæ, quæ teste eodem Cypriano,
^f *Adulterari non potest, multo minus in An-*
tichristianismum degenerare, firmiter & cõ-
stanter tenuissetis, nec cum Lutherò & Cal-
uino Apostatæ facti essetis, non mihi iam
vestrum crimen exprobraretis. Plura festi-
natio tabellarij non sinit. Valete igitur, &
familiam vobis cõmendatam habete. Ra-
ptim Mogunt. 16. Cal. Iulij. M. D. C. I.

EPISTOLA XIV.

IVSTVS BARONIVS VETERA-
cantrensis

HENRICO CALVINO PATRI,
Henrico Bellano Socero, ceterisq; suis in
Palatinatu Necessarijs, Collegijs
& amicis.

Illuminantem Dei gratiam.

*Apologia
primatu ad
parentes &
necessarios*

ET literis multorum, & sermone omni-
um perfertur ad me, CHARISSIMI, in-
credibilem esse animi vestri grauiter adhuc
in me accensi perturbationem atque iram,
incredibilem totius ciuitatis motum, adeò

vt &

vt & Princeps miretur, & Senatus indigne-
 tur, & populus vobiscum lamentetur, Præ-
 dicantium vero cætus odiosissimis verbo-
 rum ludibrijs incessat religiosissimam me-
 am ad Catholicos transmigrationem. Ego
 verò vt mea causa facilè omnes huiusmodi
 fluctus & tempestates contemno, ita vestra
 causa doleo, vosque paulo minus exanima-
 tos esse opto. Ecquid enim est, ô boni, quã-
 obrem tam tragicè vos habeatis? Ecquid
 est, cur tam sinistra vel ipsi de me passim
 spargatis, vel ab alijs sparsa temerè credatis?
 Nonne ipsi profitemini, hunc esse diuinæ
 religionis genium, vt ^a *separet hominem ad-* *Matth. 10.*
uersus patrem suum, & filiam aduersus ma- *35.*
trem suam, & nurum aduersus socrum suam?
 Nōne agnoscitis, grauiorem esse fidei cau-
 sam, quam quæ parentum amicorū uicē nu-
 tui aut arbitrio committi debeat aut possit?
 Nempe vt Poëtæ tralatitijs verbis dicam:

Temporis aeterni hic, & non tantum vni- *b* *Lucretius*
us hora *L. 3.*

Ambigitur status, in quo sit mortalibus o-
mnis

Ætas, post mortem qua restat cunq̃ ma-
nenda.

Quin igitur hoc pede me vestro meti-
 mini, vt quàm vobis in religionibus maio-
 rum derelinquendis facultatem sumpsistis,
 mihi ipsi quoque concedatis, meque Dei
 potius

potius ac conscientia quam hominum ductum sequi permittatis? Non est iniquior lex vlla, quam quæ in vno probat, quod in altero damnat, quæ non veritatis lance, sed suo apte affectu verum iustumq; pensat. Sed video vlcus animi vestri. Non tam mihi vobiscum res est, quam cum consultoribus vestris: consultoribus inquam prauis, cæcis, ira odioque aduersus Catholicam fidem accensis. Quorum vel tribunitijs concionibus, vel priuatis suggestionibus & calumnijs quandiu vos aures præbebitis, vix est vt ego vllum meæ apud vos excusationis fructum sperare audeam. Verè enim Cicero: *Vt mare inquit, quod sua natura trāquillum sit, ventorum vi agitari constat atq; turbari: sic et homines sua sponte placati, hominum seditiosorum vocibus vt violentissimis tempestatibus concitantur.*

*Pro A.
Lucas.*

Attamen quia nuper Hyperaspistes vester *Parcius*, quem ad me sollicitandum subornastis, sua ad me Epistola, cui respondere me plenè atq; ex voto, vt necessitas postulabat, temporis angustia passa non est, in ipso statim vestibulo decem potissima querimoniarum vestrarum capita commemorauit, quibus & compita, & musæa, & conuiuia, & templa resonare facilè auguror: imo quæ præcipuum doloris vestri fomitem esse omni ratione cognosco: age ne sibilans hæc hydra,

hydra, vel *Decacornis* potius bestia quicquā
 mihi aut vobis molestiæ deinceps facessat,
 nouum illi prælium mouebo, ac singulis
 ordine capitibus excisis hanc luctui vestro
 medicinam, hoc famæ meæ leuamen affer-
 re conabor. Nam quæ insuper *Pareus* vel à
 detortis, vel malè intellectis Catholicæ do-
 ctrinæ capitibus præsidia petit, eiusmodi
 sunt, vt vel tanquam falsa & commentitia
 coargutione non indigeant: vel tanquam
 prolixiora, non sint huius loci. Nam ^d *singu-* *d Epist. ad*
la que hæretici proferunt deliramenta, vt *Marcell.*
brevior Epistola sermo subuertat, necesse non *contr.*
est, ait Marcellæ suæ S. Hieronymus. *Mors.*

Principio igitur, vt *ἀνευ ἡδονῆς ἀποκριπὶς*
 rem ipsam aggrediar, ita summam accusa-
 tionis suæ ebuccinat *Pareus*: *Me contra di-*
uina & humana iura, contra fidem & consci-
entiam meam, contra denique honestatem &
humanitatem omnem, dulcissimos liberos me-
os, cum coniuge mei amantissima, legitimam
vocationem meam, ipsamq; orthodoxam fidem
& Ecclesiam, in qua natus & educatus sim,
clanculum profugum deseruisse; adeoq; & mihi
reatum apud Deum opinione mea grauiorem,
& infamiam apud bonos omnes, vobis verò o-
mnibus dedecus cum dolore acerbissimo, scan-
dalum deniq; publicè in Ecclesia Dei conciliaf-
se. Multiplex certè ac vehemens accusatio,
 si pares probationes. Sed (expectate dum
 pro-

probem) thesaurus quod aiunt carbones. E decem illis quæ impropere piaculis, ne vnum quidem vnus argumentum proferre habet. * Quid enim ipsum primum ac

* I Calūnia
refutatio.

summum, de Iure diuino scilicet & humano à me violato crimen? Ampullæ meræ sunt, & nugæ meræ. Quam in rem non alium nisi vnum Augustinum testem citabo, cuius hæc *dis dia τασων* ab ludæis vox

e Aug. st. de
Gul. creden.
sap. 7.

extat. ^c Omnia diuina & humana Iura permittunt querere Catholicam fidem. Tenere autem & colere per humanum certè Ius licet, si de diuino quādiu erramus, incertum est. Hæc Augustinus. Quid Pareus? Violat inquit diuini & humani Iuris Maiestatem, qui Catholicæ fidei è Calvinismo cultor accedit.

f symb. A.
post. Nica.
Constant.
Eph. s. Chalcedon.

g 1. Tim. 3.
15.

h Deut. 17.
8. & seq.

i Matth. 18.
17.

k Matth. 16.
18. 19.

l Cypr. de G.
nis. Eccl. ca.

3. & Epist.
ad Quirin.

Proh quantum Augustini Pareus, sensus distant! Ait ille, quod hic negat: laudi ducit ille, quod hic probro. At ego te Pareus explicare velim, quod nam Ius diuinum prohibere censeas adire Ecclesiam Catholicā? Quam ^f *symbolo* credere iubemur. Quam ex scriptura ^g *domum Dei viventis, columnam & firmamentum veritatis*, ^h dubiorum interpreterem, ⁱ controuersiarum iudicem esse didicimus? Quam Christus ^k *super Petrum aedificaturū se dixit*? Quam ^l Sancti Patres, oecumenica concilia, sacri Canones in Præfulatu Romani Pontificis, tanquam Principis Episcoporum perpetua stabilitate coherere

tere testantur. Certè parum ad mentem tu-
 am antiquissimus Martyr, purissimusq; A-
 postolorum discipulus IGNATIVS: ^m *Paulin. E-
 pist. 4. ad
 Sever.* Ignatius inquit, qui & Theophorus, misericordia
 consecuta in magnificentia altissimi Dei & sal-
 uatoris nostri, qua presidet in loco ROMANAE
 regionis, Deo digna, decentissima, beatifican-
 da, laudanda, digna qua quis potriatur, castissi-
 ma, & eximie Charuatus Christi & Patris no-
 men ferens spiritu plena, &c. Parum etiam I-
 RENÆVS; Polycarpi & Papiæ discipulorum
 Iohannis discipulus. ² Ad hanc inquit (RO-
 MANAM) Ecclesiam propter potentio-
 rem principatam necesse est omnem conuenire Eccle-
 siam: hoc est eos qui sunt undiq; fideles. In qua
 semper ab his qui sunt undiq; conseruata est ea
 quæ est ab Apostolis traditio. Parum CYPRI-
 ANVS, qui Romanam Ecclesiam ^o *o Cyr. Epi.
 45. & lib.
 de unit. Ec-
 cles. cap. 5.* matricem
 & radicem omnium Ecclesiarum pronuncia-
 uit, ad quam perfidia non possit habere acces-
 sum. Parum denique HIERONYMVS, qui ^p *p Hieron. E-
 pist. 57. ad
 Damas.* non p
 Vitali, non Melitio, non Paulino, sed Carthe-
 drae Petri communionem consociari volebat:
 quod super illam Petram adificatam Ecclesi-
 am sciret, quodq; extra hanc domum agnum
 comedens, profanus & sacrilegus esset, & Anti-
 christi non Christi membrum.

Sed de Patribus tacebo: de Concilijs iti-
 dem. Adiura me vocat ille, Charissimi. Iura
 igitur videamus, & primum quidem Cano-

H nes;

nes, iudices pfecto vobis (vt apparebit) pa-
rum æquos. Quid enim in iplo statim limi-
ne DECRETORVM? [¶] Nolite errare fratres mei
¶ Distinct. charissimi. (ait **DISTINCTIO XI.**) doctrinæ
11. c. 3. ex E- varijs, & extraneis nolite abduci. *¶* Ex Instru-
post. 1. Iulij ta Apostolorum, & Apostolicorum virorum,
Pap. ad E- Canonesq; habetis: his fruimini, his circumda-
pisc. Orient. mini, his delectamini, his armamini; vt his fre-
ti, circumdati, delectati, armati, contra cuncta
inimicorum iacula persistere valeatis. Satis e-
nim indignum est, quemquam vel **PONTIFI-**
CVM, vel ordinum subsequentium, hanc regu-
lam refutare, quam beati **PETRI** Sedem & se-
qui videat, & docere. Multum enim conuenit,
vt totum corpus Ecclesie in hac sibi met obser-
uatione concordet, quæ inde authoritatem ha-
bet, ubi **DOMINUS ECCLESIE TOTIVS POSUIT**
PRINCIPATVM. Et paulò post. [¶] Quis nesciat
aut non aduertat, id quod à **PRINCIPE APO-**
STOLORVM PETRO ROMANÆ ECCLESIE
traditum est, ac nunc vsq; custoditur, ab omni-
bus debere seruari? Nec super induci, aut in-
troduci aliquid, quod aut authoritatem non
habeat; aut aliunde accipere videatur exem-
plum? Præsertim cum sit manifestum, in o-
mnem **ITALIAM**, **GALLIAS**, **HISPANIAS**, **AFRICAM**,
atq; **SICILIAM**, **INSULASq; interiacentes**, nullum
instruisse Ecclesias, nisi eos, quos venerabilis
APOSTOLUS PETRVS, aut eius successores consti-
tuerunt sacerdotes: aut legant, si in istis provin-

cujus alius Apostolorum inuenitur, aut legitur docuisse. Quod si legunt, quia nusquam inuenitur, oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia ROMANA custodit; à qua nos principium accepisse non dubium est: ne dum peregrinis sermonibus student, caput institutionum videantur omittere.

Iterum **DISTINCTIO XII.** Non decet inquit, à capite membra discedere: sed iuxta sacre scripture testimonium omnia membra caput sequantur. Nulli verò dubium est, quod

(Dist. 12. s. 1
ex Epist. 1.
Calixti Pap.
1. ad Bened.
Epius.

APOSTOLICA ECCLESIA MATER EST OMNIUM ECCLESiarVM, à cuius vos regulis nullatenus conuenit deniare. Et sicut Dei filius venit facere voluntatem patris, sic & vos voluntatem vestre impleatis matris, quæ est Ecclesia: **CVIVS CAPVT** ut prædictum est, **ROMANA EXISTIT ECCLESIA.** Quidquid ergo sine discretionè iustitiæ contra huius disciplinam actum fuerit, ratum haberi ratio nulla permittit.

Sed quid ago Charissimi? Egone vobiscum Canonibus pugno? quos alij vestrum capitali iudicio ad rogam damnarunt: alij ridiculè inter clauas Antichristi numeratos, non magis se lædere posse arbitratur, quam gladius Aeneæ potuit

e Lutheris
Wittenb. ad
Portam El-
ster. Sive
Pseudosub-
meum Wit-
u Franc. Lu-
nius comm.
in Adocal.
x Virg. l. 3.
Aeneid.

**Obscenas Pelagiferro scedare volucres,
Quæ neq; vim plumis ullam nec vulnera
tergo**

**Accipiunt, celeriq; fuga sub sidera lapsæ
Semesam prædam, & vestigia fœda relin-
quunt.**

H 2 Mu-

y Augustin. tract. 6. ad c. 1. Ioan. De finē 8. c. 1. Mutatis igitur telis humana iura videamus, quæ *Augustino teste in legibus Regum & Imperatorum posita sunt.* Hic verd in manibus presens victoria, ut ego quidem eundem hæreticum & iureconsultum bonum

IVRECON
 SVLTVS
 BONVS
 HAERETI
 CVS ESSE
 NON P O-
 TEST.

*2 Tit. THE
 OLOGIA
 IVRIDICA*

*a Lactant. lib. 2. cap. 9.
 b Plato in Laches.
 c. De sacris
 fuis Missæ.*

credere ægerrime possim. Nam quod medici dicere solent, obliuisci Medicum professionis suæ, qui humanitatis obliuiscatur: id ego longè rectius de Iureconsulto censeam, obliuisci *Iustiniani sui*, qui Romanæ Ecclesiæ obliuiscatur. Tot enim ac tamen uidentes passim in *Codice* atque *Authenticis* pro SS. Romana Ecclesia, proque omni eius fide atque œconomia constitutiones extat: ut iam pridem eruditus vir IOAN. BAPTISTA FICKLERVS integro super hoc argumento 2 libro concinnato plurimis legum exemplis reddiderit manifestum, non Sanctorum tantum Patrum & Conciliorum, non Sacrorum tantum Canonum scita & decreta, sed & ipsas Ciuiles Imperatorum leges in hanc Catholicam & Apostolicam Romanâ fidem ^a vno Spiritu & pari, quod aiunt voce, ^b quasi *Dorie* cōcinere. Exemplo esse poterant Sanctissimæ ^c super sacrificio Missæ constitutiones. *Authent. ut in priuat. domib. sacra mysteria non fiant. 5. 13. 58. Et Authent. Sed nouo Iure. C. de Episc. & Cleric. Et Authent. ut clerici qui recedunt alijs pro eis subrogat. præb. emol. & c. 5. 12. 57. Et Authent. de ordinat.*